

# KB

## KINGBOARD LAMINATES HOLDINGS LIMITED

### 建滔積層板控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1888)

#### 中期業績公佈

##### 財務摘要

- 營業額攀升9%至超過五十二億港元
- 本公司權益持有人應佔溢利上升3%至九億二千八百八十萬港元
- 淨負債比率維持於26%的健康水平
- 每股中期股息上升20%至十二港仙

建滔積層板控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績及二零零七年同期之比較數字如下：

## 簡明綜合收益表

	附註	二零零八年 一月一日至 二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零七年 一月一日至 二零零七年 六月三十日 千港元 (未經審核)
營業額	2	5,242,267	4,806,290
銷售成本		<u>(3,896,679)</u>	<u>(3,499,090)</u>
毛利		1,345,588	1,307,200
其他收入		46,430	46,204
分銷成本		(99,876)	(89,418)
行政成本		(188,378)	(165,670)
融資成本		<u>(62,821)</u>	<u>(78,218)</u>
除稅前溢利		1,040,943	1,020,098
所得稅開支	4	<u>(67,912)</u>	<u>(73,426)</u>
本期間溢利		<u>973,031</u>	<u>946,672</u>
應佔份額：			
本公司權益持有人		928,805	903,070
少數股東權益		<u>44,226</u>	<u>43,602</u>
		<u>973,031</u>	<u>946,672</u>
中期股息	5	<u>360,000</u>	<u>300,000</u>
每股盈利 基本	6	<u>0.310 港元</u>	<u>0.301 港元</u>

## 簡明綜合資產負債表

	附註	二 零 零 八 年 六 月 三 十 日 千 港 元 (未 經 審 核)	二 零 零 七 年 十 二 月 三 十 一 日 千 港 元 (經 審 核)
非流動資產			
投資物業		40,537	40,537
物業、廠房及設備	7	5,918,632	5,152,176
預付租賃款項		292,702	193,187
可供出售投資		19,800	19,800
非流動訂金		154,454	221,589
遞延稅項資產		2,346	1,632
商譽		238	238
		<u>6,428,709</u>	<u>5,629,159</u>
流動資產			
存貨		1,859,532	1,510,586
貿易及其它應收賬款及預付款項	8	3,745,090	3,510,045
預付租賃款項		5,179	4,199
應收同系附屬公司款項		325,823	391,767
衍生金融工具		5,974	1,637
可收回稅項		—	12,074
銀行結餘及現金		1,716,161	1,471,742
		<u>7,657,759</u>	<u>6,902,050</u>
流動負債			
貿易及其它應付賬款	9	994,111	892,259
應付票據	9	644,468	600,967
應付同系附屬公司款項		3,602	4,042
衍生金融工具		1,171	1,184
應繳稅項		241,804	228,255
銀行借貸—一年內到期之款項		1,073,293	636,634
		<u>2,958,449</u>	<u>2,363,341</u>
流動資產淨值		<u>4,699,310</u>	<u>4,538,709</u>
資產總值減流動負債		<u>11,128,019</u>	<u>10,167,868</u>
非流動負債			
銀行借貸—一年後到期之款項		2,811,924	2,573,462
		<u>8,316,095</u>	<u>7,594,406</u>
股本及儲備			
股本		300,000	300,000
股份溢價及儲備		7,095,589	6,439,745
本公司權益持有人應佔權益		<u>7,395,589</u>	<u>6,739,745</u>
少數股東權益		920,506	854,661
資本總額		<u>8,316,095</u>	<u>7,594,406</u>

附註：

## 1. 編制基準及主要會計政策

本集團之未經審核簡明綜合財務報表乃遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」之規定編製，其基準與截至二零零七年十二月三十一日止年度報告及賬目採納之主要會計政策貫徹一致。

於本中期報告期間，本集團首次應用以下多項由香港會計師公會頒佈並於二零零八年一月一日開始之會計期間生效之新詮釋(「新詮釋」)。

香港(國際財務申報準則詮釋委員會) — 詮釋第11號	香港財務申報準則第2號—集團及庫存股票交易
香港(國際財務申報準則詮釋委員會) — 詮釋第12號	服務經營權安排
香港(國際財務申報準則詮釋委員會) — 詮釋第14號	香港會計準則第19號—設定受益資產的上限， 最低資金要求規定及其相互關係

採納該等新詮釋對如何編製及呈列本期間或過往會計期間業績及財務狀況之方式並無重大影響。因此本集團無需對過往期間進行調整。

本集團並無提早應用下列已頒佈但未生效之新或經修訂的準則、修訂本或詮釋。

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表的呈列 <sup>1</sup>
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 <sup>1</sup>
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>2</sup>
香港會計準則第32號及香港會計準則 第1號(修訂本)	可沽售金融工具及清盤產生之責任 <sup>1</sup>
香港財務申報準則第2號(修訂本)	歸屬條件及取消 <sup>1</sup>
香港財務申報準則第3號(經修訂)	業務合併 <sup>2</sup>
香港財務申報準則第8號	經營分部 <sup>1</sup>
香港(國際財務申報準則詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠度計劃 <sup>3</sup>

<sup>1</sup> 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效。

採納香港財務申報準則第3號(經修訂)或會影響收購日期為二零零九年七月一日或之後開始之首個年度報告期間開始當日或之後業務合併之會計處理。香港會計準則第27號(經修訂)將影響對母公司於附屬公司之擁有權出現不致消失控制權之變動之會計處理方法，有關變動將入賬列作股權交易。

本公司董事(「董事」)預期應用其他新或經修訂的準則、修訂本或詮釋對本集團之業績及財務狀況並無重大影響。

## 2. 業務及地區分部

### 地區分部

於各期間內，本集團根據客戶所在地區按市場地域來劃分之營業額分析如下：

	二零零八年 一月一日至 二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零七年 一月一日至 二零零七年 六月三十日 千港元 (未經審核)
中華人民共和國	4,745,795	4,381,036
其他亞洲國家	415,843	333,013
歐洲	50,909	64,008
美洲	29,720	28,233
	<u>5,242,267</u>	<u>4,806,290</u>

### 業務分部

由於本集團逾90%之主要業務活動為銷售覆銅面板及相關產品，故並無業務分部分析。

## 3. 折舊

於本期間內，本集團的物業、廠房及設備的折舊約為330,000,000港元(二零零七年一月一日至二零零七年六月三十日：266,600,000港元)。

## 4. 所得稅開支

	二零零八年 一月一日至 二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零七年 一月一日至 二零零七年 六月三十日 千港元 (未經審核)
稅項包括：		
香港利得稅	2,530	—
其他司法權區之稅項	66,097	72,871
	<u>68,627</u>	<u>72,871</u>
遞延稅項		
本期間(撥回)/支出	(715)	555
	<u>67,912</u>	<u>73,426</u>

香港利得稅乃按本期間內估計應課稅溢利之16.5%(二零零七年：17.5%)計算。其他司法權區之稅項乃按各司法權區之適用稅率計算。

## 5. 中期股息

董事決議宣派截至二零零八年六月三十日止六個月之中期股息每股十二港仙(二零零七年：每股十港仙)予於二零零八年九月十一日(星期四)名列本公司股東名冊之股東。股息單將約於二零零八年九月十九日(星期五)左右寄發。

## 6. 每股盈利

本公司權益持有人應佔基本每股盈利按下列數據計算：

	二零零八年 一月一日至 二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零七年 一月一日至 二零零七年 六月三十日 千港元 (未經審核)
計算基本每股盈利之盈利	<u>928,805</u>	<u>903,070</u>
	股份數目	
	二零零八年 六月三十日 千股	二零零七年 六月三十日 千股
計算基本每股盈利之普通股股數	<u>3,000,000</u>	<u>3,000,000</u>

由於本公司並無具潛在攤薄效應之普通股，故此並無呈列攤薄每股盈利。

## 7. 物業、廠房及設備之添置

於本期間內，本集團的物業、廠房及設備的添置約為705,000,000港元(二零零七年一月一日至二零零七年六月三十日：509,600,000港元)。

## 8. 貿易及其它應收賬款及預付款項

	二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應收賬款	2,527,979	2,460,430
應收票據	593,890	603,108
其他應收賬款及預付款項	623,221	446,507
	<u>3,745,090</u>	<u>3,510,045</u>

本集團給予貿易客戶之信貸期最長為120日，視乎所銷售產品而定。於結算日，貿易應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0-90日	1,841,440	1,740,770
91-180日	662,610	699,835
180日以上	23,929	19,825
	<u>2,527,979</u>	<u>2,460,430</u>

本集團所有的應收票據之賬齡均為結算日起的90日之內。

#### 9. 貿易及其它應付賬款及應付票據

貿易應付賬款於結算日之賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0-90日	396,892	413,504
91-180日	49,275	33,669
180日以上	38,924	20,598
	<u>485,091</u>	<u>467,771</u>

本集團所有的應付票據之賬齡均為結算日起的90日之內。

## 業務回顧

本人謹代表董事會，欣然向各位股東報告，建滔積層板控股有限公司(「集團」)於截至二零零八年六月三十日止六個月內，再次錄得理想業績。根據Japan Marketing Survey Co., Ltd.的最新研究報告，在二零零七年集團在全球覆銅面板市場的佔有率達11.8%，依然穩踞第一位。儘管在農曆新年前集團於連州的部份廠房因電力供應中斷而暫停生產約一星期，加上商品價格波動等不利因素，但管理層依然不屈不撓，努力不懈地在市場上取得進一步的擴展。集團憑藉其在覆銅面板市場的領導地位，加上來自廣闊用家市場的多元化客戶基礎，我們有信心能善用本身的競爭優勢，為股東創造更大的價值。

## 財務摘要

- 營業額攀升9%至超過五十二億港元
- 本公司權益持有人應佔溢利上升3%至九億二千八百八十萬港元
- 淨負債比率維持於26%的健康水平
- 每股中期股息上升20%至十二港仙

## 業務表現

美國與歐洲經濟疲弱，導致對整體電子產品需求下降。與去年同期比較，覆銅面板的需求在二零零八年上半年出現增長放緩的現象。出口需求放緩對依賴出口的經濟體系固然造成打擊，但包括中國和其他亞洲國家等新興市場的內部需求卻保持強勁，抵銷了整體的負面影響。

二零零八年上半年覆銅面板業務保持平穩，憑藉集團在二零零七年的內部產能擴展，集團在二零零八年首六個月的營業額錄得9%增長至五十二億四千二百三十萬港元，銷售量增加8%，每月平均出貨量達八百萬平方米。為了強化集團垂直整合的生產模式，集團進一步提升上游物料的產能，其中包括位於廣東省清遠的玻璃絲廠及連州的玻璃纖維布廠，兩間新廠房分別在二零零八年一月及六月開始試產。儘管回顧期內物料成本上漲及營運開支包括燃料及工資均錄得不同程度的增幅，加上上述兩間新廠房相關的前期費用亦在回顧期內入帳，集團的純利仍較去年同期增加3%至九億二千八百八十萬港元。

分銷費用上升12%，與出貨量增長相符。財務費用為六千二百八十萬港元，主要為於截至二零零八年六月三十日止已提取共二十七億三千五百萬港元之五年期貸款及用來提供營運資金的信託收據貸款之利息費用。集團之有效稅率為6.5%，較去年略為減少。

## 流動資金及財務狀況

集團之綜合財務及流動資金狀況維持穩健。於二零零八年六月三十日之流動資產淨值約為四十六億九千九百三十萬港元(二零零七年十二月三十一日：四十五億三千八百七十萬港元)，流動比率則為2.59(二零零七年十二月三十一日：2.92)。

淨營運資金週期由二零零七年十二月三十一日的一百二十一日延長至二零零八年六月三十日的一百三十三日，細分如下：

- 存貨週轉期上升至八十七日(二零零七年十二月三十一日：七十二日)
- 貿易應收款項(其中包括來自同系附屬公司之貿易應收款項)週轉期縮短至九十九日(二零零七年十二月三十一日：一百日)
- 貿易應付帳款及應付票據(其中包括來自同系附屬公司之貿易應付款項)週轉期增加至五十三日(二零零七年十二月三十一日：五十一日)

二零零八年上半年，集團投資了約五億三千九百萬港元添置新的生產設施及為購買物業、廠房及機器支付訂金。故集團之淨負債比率(扣除現金及現金等值項目後之附息借貸與資本總額比率)輕微上升至26%(二零零七年十二月三十一日：23%)。短期與長期銀行借貸的比例為28%：72%(二零零七年十二月三十一日：20%：80%)。銀行借貸中僅1%為人民幣貸款，其餘為港元或美元貸款。

集團繼續採取審慎的財務政策，與具良好信譽之金融機構簽訂面值為二十億港元之利率掉期合約，藉以保證部份銀行貸款享有較低息率。有關利率掉期合約於二零零八年六月底之加權平均年期及利率分別為3.3年及2.78%。集團在回顧期間並無重大外匯風險。集團的收入主要以港元、人民幣及美元結算，與營運開支的貨幣要求比例大致相符。

## 前景

二零零八年下半年，宏觀經濟雖然持續受信貸危機及通脹壓力所影響，然而中國及其他新興市場依然擁有龐大的增長潛力。憑著集團穩健的財政狀況，卓越的營運模式及在中國強大的業務基礎，我們對集團的前景充滿信心。

集團現時覆銅面板的訂單狀況保持平穩。最近商品價格之調整將有助控制成本。對集團而言，作為一間擁有規模經濟效益及具競爭力成本架構的覆銅面板生產商，在全球仍然充滿商機。集團計劃在二零零八年下半年在廣東省連州的銅箔廠興建新的生產設施。而集團位於江蘇省江陰的環氧玻璃纖維覆銅面板廠於二零零八年第三季的每月產能將增加四十萬張，以加強在華東地區的市場定位。

## 人力資源

於二零零八年六月三十日，集團合共聘用員工超過九千五百人(二零零七年十二月三十一日：八千六百人)，員工人數增加乃配合集團擴展之步伐。集團除了提供具競爭力的薪酬待遇之外，亦會根據集團的財務狀況和個別員工的表現，發放特別獎金予合資格員工。

## 致謝

本人謹代表董事會，對集團各股東、客戶、銀行、管理人員及員工於過去六個月對本集團毫無保留的支持，致以衷心感謝。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零八年九月九日(星期二)至二零零八年九月十一日(星期四)(包括首尾兩天)暫停股東登記,期間不會辦理股份過戶登記手續。為符合取得中期股息之資格,各股東須於二零零八年九月八日(星期一)下午四時前將所有過戶文件連同有關股票交回本公司之香港股份過戶登記處香港分處卓佳證券登記有限公司,地址為香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓,方為有效。

## 買賣或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司並無於截至二零零八年六月三十日止六個月內在**香港聯合交易所有限公司**(「聯交所」)購買、出售或贖回本公司上市之證券。

## 審核委員會

審核委員會已聯同管理層審閱本集團所採納之會計政策及慣例,並就審核、內部監控及財務報表事宜進行磋商,其中包括審閱本集團截至二零零八年六月三十日止之未經審核之中期財務資料。

## 遵守企業管治常規守則

董事認為,截至二零零八年六月三十日止六個月內,本公司一直遵守聯交所證券上市規則附錄14所載企業管治常規守則之守則條文(「上市規則」)。

本公司已採納條款不寬鬆於上市規則附錄10所載規定標準(「標準守則」)之有關董事進行證券交易之操守守則。經向全體董事作出特定查詢後,全體董事確認,彼等一直遵守標準守則所載規定標準及本公司所採納有關董事進行證券交易之操守守則。

承董事會命  
建滔積層板控股有限公司  
主席  
張國華

香港,二零零八年八月二十五日

於本公佈日期,董事會包括執行董事張國華先生、張國強先生、張國平先生、林家寶先生、張家豪先生、陳秀姿小姐、劉敏先生、周培峰先生、非執行董事羅家亮先生及獨立非執行董事陳智思先生、陳裕光先生、梁體超先生及莫耀強先生。